



**RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR**



A **AOC P** – Assessoria em Organização de Concursos Públicos LTDA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem **14.18** do Edital de Abertura nº 01/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Pará, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem **14.11** do Edital de Abertura nº 01/2011, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

CARGO 201 - 202 - 203 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 04

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 04

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 04

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 04

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista o item estudo do caso Dativo, não ser contemplado no edital de abertura 01/2011. Portanto, recurso deferido.

CARGO 201 - 202 - 203 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 10

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 10

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 10

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 10

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a inserção do trecho “Ora, para mim isso configura um crime.” em uma das alternativas faz com que ela torne-se também incorreta, como solicitado no enunciado. Portanto, podemos encontrar na questão 02 alternativas incorretas, impossibilitando o candidato de assinalar apenas uma alternativa que atendesse ao solicitado pelo enunciado.

CARGO 201 - 202 - 203 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 26

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista o item “**ipconfig**” estar direcionado para áreas mais técnicas do Windows XP. Portanto, recurso deferido.

CARGO 401 - 402 - 403 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA JURÍDICA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



CARGO 401 - 402 - 403 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA JURÍDICA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo **HTTP** e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 401 - 402 - 403 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA JURÍDICA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn't had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 401 - 402 - 403 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA JURÍDICA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B. Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 401 - 402 - 403 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA JURÍDICA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 47

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 46

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 45

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que os argumentos do candidato devem prosperar, uma vez que a alternativa “B” da questão também está correta, conforme dispõe a Orientação Jurisprudencial SDI1 nº 395:

OJ-SDI1-395. TURNO ININTERRUPTO DE REVEZAMENTO. HORA NOTURNA REDUZIDA. INCIDÊNCIA. (DEJT divulgado em 09, 10 e 11.06.2010)

O trabalho em regime de turnos ininterruptos de revezamento não retira o direito à hora noturna reduzida, não havendo incompatibilidade entre as disposições contidas nos arts. 73, § 1º, da CLT e 7º, XIV, da Constituição Federal.

Dessa forma denota-se a existência de duas questões corretas, fato que ocasiona a anulação da questão, tendo em vista que o edital prevê apenas uma questão correta para cada questão. Portanto, recurso deferido.



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



CARGO 404 - 405 - 406 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 404 - 405 - 406 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo **HTTP** e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 404 - 405 - 406 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn’t had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 404 - 405 - 406 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B. Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 404 - 405 - 406 – ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 63

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 62

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 61

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 60

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito preliminar apresentou como correta a alternativa “D”, entretanto em uma análise detalhada constatou-se que a alternativa “E” também é correta. Assim, esta questão apresenta duas alternativas corretas, sendo passível de anulação.



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo **HTTP** e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn’t had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B. Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 51

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 50

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 49

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o enunciado da questão deveria solicitar que fosse apontada a alternativa INCORRETA e não a correta como solicitado, sendo corretas as alternativas “A, B, D e E”, impossibilitando a escolha de apenas uma opção de resposta. Portanto,



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



recurso deferido.

CARGO 407 - 408 - 409 – ANALISTA DE PROJETOS – ENGENHARIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 69

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 68

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 67

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 66

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que os candidatos têm razão em sua contestação, estando também a assertiva “IV” incorreta. Fica, portanto, anulada a questão, uma vez que a opção “apenas I, II, III e IV” não aparece nas alternativas. Recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo HTTP e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn’t had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



conjunto B. Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 47

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 46

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 45

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o texto referência para elaboração da questão foi: Textos acadêmicos – Nutrição Mineral de Plantas de Valdemar Faquin. Porém, do mesmo autor encontram-se hoje na web outros textos atestando Molibdênio como micronutriente menos abundante no solo, o que realmente gera uma inconsistência na informação da questão. Portanto, recurso deferido.

CARGO 410 - 411 - 412 – ANALISTA DE PROJETOS – AGRONOMIA

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 51

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 50

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 49

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um erro na digitação na palavra *mangium*, encontrado na alternativa correta, uma vez que a troca de letras na digitação poderia ter-lhe induzido à falha ao preencher o gabarito. Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo HTTP e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn't had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR



people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B . Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 43

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 42

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 41

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta. Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 57

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 56

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 55

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 54

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de “C” (Apenas I, II e III) para “A” (Apenas I e II). Portanto, recurso deferido.

CARGO 413 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 65

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 64

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 63

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 62

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “D” (Apenas I, II e III) para “A” (Apenas I e II). Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12



**RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR**



RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo **HTTP** e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “**C**” (rob hadn’t had an idea that would be well taken by parents.) para “**B**” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B. Assim sendo, as alternativas “**A**” e “**C**” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 45

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 44

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 43

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “**E**” (I, II, III e IV) para “**C**” (Apenas I, III e IV). Portanto, recurso deferido.

CARGO 414 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA SUPORTE

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 69

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 68

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 67

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 66

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a inversão da ordem da sigla **DBGC**, uma vez que o correta é **BDGC** (Banco de Dados do Gerenciamento da Configuração). Portanto, recurso deferido.

CARGO 415 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 11

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:



**RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR**



Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão deve ser anulada uma vez que a alternativa em que diz “Monitora o estado de cada parte da memória” deveria ser citado qual o tipo de memória. Portanto, recurso deferido.

CARGO 415 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 15

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 14

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 13

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no item do edital que se trata de conhecimentos dos protocolos WEB. Porém, ao abordar o protocolo **HTTP** e seus comandos, a questão tornou-se um tanto técnica, exigindo conhecimentos desnecessários aos cargos. Portanto, recurso deferido.

CARGO 415 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 17

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 16

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 20

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de alternativa “C” (rob hadn’t had an idea that would be well taken by parents.) para “B” (other people had had a similar idea on the case.). Portanto, recurso deferido.

CARGO 415 – ANALISTA DE SISTEMAS – SUBÁREA ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS

PROVA 01 - QUESTÃO Nº 28

PROVA 02 - QUESTÃO Nº 27

PROVA 03 - QUESTÃO Nº 26

PROVA 04 - QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que uma função é uma lei segundo a qual, para cada elemento x em um conjunto A corresponde um único elemento y em um conjunto B. Assim sendo, as alternativas “A” e “C” satisfazem a condição para ser função. Portanto, recurso deferido.

Art. 2º – O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br

Art. 3º – Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Maringá, 07 de Fevereiro de 2.012.

AOC P – Concursos Públicos